
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR   – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0897 - Macaíba - RN, segunda-feira, 17 de janeiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

DECRETO

PORTARIAS

DECRETO Nº 2.040/2022

Altera o Decreto nº 2.019/2021 para prorrogar 
o programa de condição especial e temporária 
para pagamento à vista e parcelado de créditos 
tributários da Fazenda Pública Municipal - RE-
FIS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas pelo art. 61, VII da Lei 
Orgânica Municipal.

 DECRETA:

 Art. 1º O Decreto nº 2.019/2021 passa a 
vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 2º Excepcionalmente, até a data de 30 de de-
zembro de 2022, os créditos de que trata o Decreto 
nº 1.727, de 05 de junho de 2014, inscritos ou não 
em dívida ativa, ajuizados ou a ajuizar, com exigi-
bilidade suspensa ou não, inclusive os oriundos de 
parcelamentos anteriores, vencidos ou que vierem 
a vencer no exercício corrente, terão descontos de 
100% (cem por cento) na multa e nos juros de mora.
--------------------------------------------------------------
-----------§2º ----------------------------------------------
-------------------------------------------------------------
I - em até 34 (trinta e quatro) parcelas, se o parcela-
mento for realizado até 29 de abril de 2022;

II - em até 26 (vinte e seis) parcelas, se o parcela-
mento for realizado até 31 de agosto de 2022;

III - em até 18 (dezoito) parcelas, se o parcelamento 
for realizado até 30 de dezembro de 2022.
--------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------
Art. 12. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, vigorando até 30 de dezembro de 2022.”

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrá-
rio.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba, 13 de janeiro 
de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 001/2022 – SMS/GS

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no 
uso de suas atribuições legais e em conformidade 

com a Lei Municipal nº 989/2000,

CONSIDERANDO a responsabilidade legal do 
Município de garantir a plena atenção à saúde para 
toda a população, conforme dirime a Lei Federal n 
8.080/1990; e

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a ple-
na gestão das atividades da Unidade de Pronto Aten-
dimento (UPA);

RESOLVE,

Art. 1º Designar os integrantes abaixo relacionados 
para, sem prejuízo de suas atribuições originárias, 
comporem a COMISSÃO ESPECIAL de Coordena-
ção da Chamada Pública destinada a contratação de 
Organização Social a ser responsável pela Gestão de 
Pessoas da Unidade de Pronto Atendimento Aluízio 
Alves:

I – CARLOS DE MORAIS ANDRADE NETO, 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
da Prefeitura Municipal de Macaíba, na condição de 
Presidente;

II – MARIA ALINE DA SILVA RIBEIRO, Auditora 
de Saúde, na condição de Membro; e

III – BÁRBARA MARIA DUARTE DA SILVA, 
Auditora Sênior, na condição de Membro.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria Municipal de Saúde, em Macaíba/RN, 
17 de janeiro de 2022.

ROBERTA GUILHERMINA CORDEIRO DA 
SILVA

Secretária Municipal de Saúde

...................................................................................

PORTARIA Nº 014/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II, da Constituição da República Federativa do Bra-
sil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:

Art. 1º: Nomear ZILDA SEVERIANO DA SIL-
VA, CPF nº 807.676.724–53, para exercer o cargo 
em comissão de DIRETOR DA CRECHE MUNI-
CIPAL INFÂNCIA FELIZ, de porte III, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos ao dia 10 de ja-
neiro de 2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 14 de 
janeiro de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

...................................................................................

PORTARIA Nº 015/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II, da Constituição da República Federativa do Bra-
sil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear CLEZIA DANTAS DA SILVA, 
CPF nº 751.336.604-72, para exercer o cargo em co-
missão de VICE-DIRETOR DA CRECHE MU-
NICIPAL INFÂNCIA FELIZ, de porte III, lotado 
na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos ao dia 03 de ja-
neiro de 2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 14 de 
janeiro de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO



ANO II – N° 0897 - Macaíba - RN, segunda-feira, 17 de janeiro de 20222

PORTARIA Nº 058/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II, da Constituição da República Federativa do Bra-
sil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear ALDENIR OLIVEIRA SILVA, 
CPF nº 786.073.704-30, para exercer o cargo em co-
missão de DIRETOR DA ESCOLA MUNICIPAL 
ELVIRO XAVIER, de porte III, lotado na Secreta-
ria Municipal de Educação.

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos ao dia 03 de ja-
neiro de 2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 17 de 
janeiro de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 077/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II, da Constituição da República Federativa do Bra-
sil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear ANGELA MARIA DE SALES 
SILVA, CPF nº 070.283.624-93, para exercer o car-
go em comissão de DIRETOR DA ESCOLA MU-
NICIPAL PROFESSORA NAZARÉ MADRU-
GA, de porte IV, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação.

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos ao dia 03 de ja-
neiro de 2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 17 de 
janeiro de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 103/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II, da Constituição da República Federativa do Bra-
sil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear EDNA DARC MEDEIROS 
FREITAS, CPF nº 027.414.954-08, para exercer 
o cargo em comissão de DIRETOR DA ESCOLA 
MUNICIPAL TEREZA BRITO, de porte III, lota-
do na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos ao dia 03 de ja-
neiro de 2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 17 de 
janeiro de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 104/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II, da Constituição da República Federativa do Bra-
sil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear MARIA IVANEIDE FREIRE, 
CPF nº 147.759.724-72, para exercer o cargo em 
comissão de VICE-DIRETOR DA ESCOLA MU-
NICIPAL TEREZA BRITO, de porte III, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos ao dia 03 de ja-
neiro de 2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 17 de 
janeiro de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 105/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO os incisos do art. 35, da Lei 
Municipal nº 2.047, de 20 de dezembro de 2021;

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear a senhora LUANA KALINE VI-
TORINO PINHEIRO DE SOUZA, inscrita no 
CPF/MF sob o nº 089.925.474-80, para o cargo em 
comissão de ASSESSOR, símbolo CC-2, lotado na 
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 1º de janeiro 
de 2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 17 de 
janeiro de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br



ANO II – N° 0897 - Macaíba - RN, segunda-feira, 17 de janeiro de 2022 3

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


